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宁2020年12月
夏民族职业技术学院

康复与护理系（三年高职）
康复治疗技术专业人才培养方案
《婴幼儿托育服务与管理》专业人才培养方案
专业名称及代码 
1.专业名称：婴幼儿托育服务与管理

2.专业代码：520802

学制、层次、招生对象及修业年限
学制：三年

层次：高职
招生对象：普通高中毕业生或或中等职业学校相应专业等同等学历者
修业年限：3-5年
培养目标
本专业培养理想信念坚定，德、智、体、美、劳全面发展，具有良好人文素养，职业道德和创新意识，精益求精的工匠精神，较强的就业能力和可持续发展能力；掌握系统的专业知识与技能,包括婴幼儿保育能力、婴幼儿活动设计与组织能力、实践反思与自我发展能力，善于沟通与合作，能够从事婴幼儿托育服务与管理的高素质技术技能型人才。

培养规格及就业岗位群
（一）就业岗位群

1.对应行业：

（1）学前教育行业

（2）特殊教育行业

（3）早期教育行业

2.主要职业类别：

（1）学前儿童保育与教育

（2）特殊儿童保育与教育

（3）早期教育
（二）主要岗位类别或技术领域

（1）幼儿园教师

（2）特殊教育教师

（3）早期教育教师

（4）健康照护师
（三）主要职业技能等级

幼儿园教师资格证书（含普通话二级乙等及以上证书）、保育员（中级）资格证书、幼儿照护（初级）证书、幼儿照护（中级）证书。

（四）人才培养规格

1.职业素质

（1）思想政治素质

坚定拥护中国共产党领导和中国特色社会主义制度，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，践行社会主义核心价值观，具有坚定的理想信念、深厚的爱国情感和中华民族自豪感，形成对中国特色社会主义的思想认同、政治认同、理论认同和情感认同，能够在保育实践中自觉践行社会主义核心价值观。树立职业理想，立志成为有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的托育工作者。
文化素质

具有通识人文科学素质，热爱中国传统文化，自觉传承和发扬中国优秀教育思想，并将其渗透到幼儿园保教工作中。
（3）职业素养

能够熟练掌握与本专业职业活动相关的国家法律、法规，掌握相关知识与技能，敬畏生命，热爱婴幼儿，接纳个体差异，尊重养育文化多样性的行业文化，遵守职业道德准则和行为规范，具备社会责任感和担当精神。
（4）心理素质

具有良好的行为习惯和自我管理能力；对工作、学习、生活中出现的挫折和压力，能够进行心理调适和情绪管理；具有一定的审美和人文素养。
2.职业知识
（1）掌握婴幼儿身心发展特点和规律、早期学习特点、托育机构管理等方面的专业基础理论知识。
（2）掌握婴幼儿成长所需的营养喂养、卫生保健、护理等方面的专业基础理论知识。
（3）树立科学的家庭教育观，掌握正确的家庭教育策略和指导方法，能够有效地指导家长。
3.通用能力
（1）具有良好的语言表达能力、文字表达能力、沟通合作能力，具有较强的集体意识和团队合作意识。
（2）具有较强的创新创业与职业生涯规划能力，有较清晰的个人学习规划和职业生涯规划，具有探究学习、终身学习能力，具有整合知识和综合运用知识分析问题、解决问题的能力，具有反思意识和创新意识、树立终身发展理念，了解托育服务发展动态，不断提升专业素养能力。
（3）具有适应产业数字化发展需求的信息化技能，掌握信息技术基础知识、专业信息技术能力，基本掌握婴幼儿托育服务与管理领域数字化技能，如计算机基本操作、办公软件应用、常用社交平台和软件使用、网络信息搜索等技能。
4.技术技能
（1）掌握婴幼儿科学喂养、睡眠安抚、卫生盥洗、生活卫生习惯培养等技术技能，具有为婴幼儿提供回应性照料的能力。
（2）掌握婴幼儿全日健康观察、常见疾病识别与预防、意外伤害处理、风险排查、安全教育等技术技能，具有婴幼儿安全健康保障的能力。
（3）掌握婴幼儿支持性环境创设、游戏活动实施、行为观察记录等技术技能，具有组织保育活动的能力。
（4）掌握家长沟通、亲子活动实施、家庭育儿指导等技术技能，具有开展家园共育的能力。
（5）掌握人事管理、市场营销、后勤管理、财务管理等技术技能，具有开展托育机构日常管理的能力。
5.职业态度
（1）热爱婴幼儿教育和健康服务事业，关注婴幼儿健康成长与发展，具有先进的教育理念，关爱婴幼儿，理解婴幼儿，尊重婴幼儿发展的不均衡性，平等对待每一位婴幼儿，注重医养保教结合，愿意与婴幼儿家长沟通和合作，注重师幼互动。
（2）具有高尚的职业理想，愿意在幼儿园、婴幼儿照护机构、健康咨询服务机构、医院（儿童保健）及社区等从事婴幼儿托育服务与管理相关工作。
（3）发扬工匠精神，在专业工作上精益求精，发扬认真负责的工作作风，用心、用情、用专业助力婴幼儿发展。
（4）践行劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代精神，热爱劳动人民、珍惜劳动成果、树立劳动观念、积极投身劳动，具备与本专业职业发展相适应的劳动素养、劳动技能。
 职业岗位能力、素质、知识结构图
	专业
岗位
	专项能力
	单项能力
	能力要素
	相关课程
	能力测评

	
	
	
	要求
	层次
	
	

	特殊教育教师岗位

	能够依据国家《特殊教育教师专业标准（试行）》在特殊教育学校、幼儿园及其他机构对残疾学生履行教育教学职责的专业人员。


	根据幼儿的个人需要、学习方式和能力来确定教学内容和使用特定的技巧，运用特殊的设备或技术来克服幼儿的残疾，以达到预期的就教学效果，帮助学生培养感情和社交能力，教学生生活的技能，使其尽可能的独立。


	1、理解特殊儿童教育工作的意义，热爱特殊教育事业，具有职业理想。

2、履行教师职业道德规范，依法执教。具有人道主义精神，关爱残疾特殊儿童，尊重幼儿人格，富有爱心、责任心、耐心、细心和恒心；为人师表。

3、要经过严格的培养与培训，遵循幼儿的身心发展特点和特殊教育教学规律，为每一位学生提供合适的教育，最大限度地开发潜能、补偿缺陷，促进学生全面发展，为学生更好地适应社会和融入社会奠定基础。

4、将学科知识、特殊教育理论与实践有机结合，突出特殊教育实践能力；研究学生，遵循学生成长规律，因材施教，提升特殊教育教学的专业化水平；坚持实践、反思、再实践、再反思，不断提高专业能力。

5、学习先进的教育理论，了解国内外特殊教育改革与发展的经验和做法；优化知识结构，提高文化素养；具有终身学习与持续发展的意识和能力，做终身学习的典范。

6、熟知安全应急预案，掌握意外事故和危险情况下幼儿安全防护与救助的基本方法。

7、掌握观察、谈话、记录等了解幼儿的基本方法和教育心理学的基本原理和方法。

8、建立良好的师幼关系，帮助幼儿建立良好的同伴关系，让幼儿感到温暖和愉悦。

9、建立班级秩序与规则，营造良好的班级氛围，让幼儿感受到安全、舒适。

10、制定阶段性的教育活动计划和具体活动方案。

11、在教育活动中观察幼儿，根据幼儿的表现和需要，调整活动，给予适宜的指导。
	专业基础能力
	学前特殊儿童教育、学前儿童行为观察、学前教育学、幼儿心理学、幼儿家庭教育指导
	情景模拟

	早期教育教师岗位
	能是从事0—3岁婴幼儿保育、教育、养育的咨询、指导、顾问或教学的教师。


	0-12个月婴儿保育与智力开发、1-2岁婴儿保育与智力开发、2-3岁婴儿保育与智力开发、婴幼儿生理卫生与保健常识、幼儿疾病的紧急处理与预防
	1、婴幼儿的生理特点

2、婴幼儿日常喂养操作练习（喂水、喂奶、喂饭、喂药）

3、婴幼儿意外伤害防护

4、婴幼儿日常生活习惯操作练习（睡眠、大小便、三浴）

5、婴幼儿营养食谱的拟订与审核

6、婴幼儿卫生健康教育

7、选择符合卫生标准的家具、教具、文具、玩具、体育设备对设备进行消毒

8、婴幼儿常见病及其预防

常见婴幼儿生理心理发展问题案例解析与指导

9、婴幼儿语言能力培养与活动设计

10、婴幼儿运动发展问题解析与干预

11、婴幼儿大运动能力发展与活动设计

12、婴幼儿精细运动能力培养与活动设计

13、婴幼儿教育环境设计与书籍玩具

7、婴幼儿成长档案设计制作与个案跟踪

14、奥尔夫音乐教育与活动设计

15、婴幼儿个性化教学基本知识与活动课例设计
	专业核心

能力
	学前特殊儿童教育、学前儿童行为观察、学前教育学、幼儿心理学、幼儿家庭教育指导、幼儿园环境创设与玩教具制作、幼儿音乐基本素养、幼儿音乐技能A（钢琴、幼儿歌曲弹唱）

幼儿音乐技能B（幼儿歌曲演唱与表演）
幼儿舞蹈技能（舞蹈、幼儿舞蹈创编）
幼儿美术造型基础（速写、色彩）
幼儿美术技能（图案、简笔画）

写字
	情景模拟

	幼儿园教师岗位
	能够依据国家《幼儿园教师专业标准》在幼儿园开展保育、教育工作。
	组织幼儿一日生活活动，组织幼儿户外活动、组织幼儿教育教学活动、交流沟通能力、组织管理能力、分析幼儿行为活动的能力、观察能力
	理解幼儿保教工作的意义，热爱学前教育事业，具有职业理想和敬业精神。

具有良好职业道德修养，为人师表。

尊重幼儿人格，维护幼儿合法权益，平等对待每一位幼儿。不讽刺、挖苦、歧视幼儿，不体罚或变相体罚幼儿

注重保教结合，培育幼儿良好的意志品质，帮助幼儿养成良好的行为习惯。

.掌握不同年龄幼儿身心发展特点、规律和促进幼儿全面发展的策略与方法。

熟悉幼儿园教育的目标、任务、内容、要求和基本原则。

掌握幼儿园各领域教育的学科特点与基本知识。

掌握幼儿园环境创设、一日生活安排、游戏与教育活动、保育和班级管理的知识与方法。

熟知幼儿园的安全应急预案，掌握意外事故和危险情况下幼儿安全防护与救助的基本方法。

掌握观察、谈话、记录等了解幼儿的基本方法和教育心理学的基本原理和方法。

建立良好的师幼关系，帮助幼儿建立良好的同伴关系，让幼儿感到温暖和愉悦。

建立班级秩序与规则，营造良好的班级氛围，让幼儿感受到安全、舒适。

制定阶段性的教育活动计划和具体活动方案。

在教育活动中观察幼儿，根据幼儿的表现和需要，调整活动，给予适宜的指导。

在教育活动的设计和实施中体现趣味性、综合性和生活化，灵活运用各种组织形式和适宜的教育方式。

提供更多的操作探索、交流合作、表达表现的机会，支持和促进幼儿主动学习。
	专业核心

能力
	 学前教育学、幼儿心理学、学前儿童卫生与保育、幼儿游戏指导、幼儿园教育活动设计与实施（科学、社会、艺术、语言、健康）、幼儿园教师职业道德与法律法规、幼儿园班级管理、幼儿园环境创设与玩教具制作
	幼儿园教师资格证、技能达标

	保育员岗位


	 能够依据《保育员工作标准》开展幼儿园保育工作
	 能够针对婴幼儿常见意外事故进行处理、能够依据婴幼儿生理、心理基本知识分析婴幼儿的行为、能够组织幼儿一日生活活动、能够对幼儿园活动时进行清洁消毒、能够与同事、幼儿家长交流合作
	熟知幼儿园的安全应急预案，掌握意外事故和危险情况下幼儿安全防护与救助的基本方法。

掌握观察、谈话、记录等了解幼儿的基本方法和教育心理学的基本原理和方法。

合理安排和组织一日生活的各个环节，将教育灵活地渗透到一日生活中。

科学照料幼儿日常生活，指导和协助保育员做好班级常规保育和卫生工作。

有效保护幼儿,及时处理幼儿的常见事故，危险情况优先救护幼儿。

使用符合幼儿年龄特点的语言进行保育工作。

善于倾听，和蔼可亲，与幼儿进行有效沟通。

与同事合作交流，分享经验和资源，共同发展。

与家长进行有效沟通合作，共同促进幼儿发展。

注重保教结合，培育幼儿良好的意志品质，帮助幼儿养成良好的行为习惯。

重视自身日常态度言行对幼儿发展的重要影响与作用。
	专业核心能力
	学前教育学、幼儿心理学、幼儿卫生与保育、幼儿园班级管理、学前儿童行为观察分析、幼儿教师口语 
	保育员（中级）证书、幼儿照护（中级）证书、技能达标


毕业标准

学分要求

毕业时需修满160学分，达不到者不得毕业；

专业核心课程需修满28学分、专业达标5学分。专业核心课程不及格者必须重修且获得最低学分。

3.选修课程需修满16学分。
（二）1+X证书要求
	职业资格证书
	考证要求
	发证机关

	幼儿照护（中级）证书
	必考
	湖南金职伟业母婴护理有限公司

	幼儿园教师资格证
	选考
	吴忠市教育局

	保育员（中级）证书
	选考
	宁夏人力资源和社会保障厅

	育婴师资格证书（中级）
	选考
	吴忠市人力资源和社会保障厅


七、课程体系
 （一）各类课程学分比例表
	课程类别
	小 计
	备 注

	
	学 分
	比 例(%)
	

	公共基础课程
	34
	21%
	

	专业基础课程
	37
	23%
	

	专业核心课程
	28
	18%
	

	专业拓展课程
	12
	8%
	

	专业综合实践课程
	28
	18%
	

	选修课
	16
	10%
	

	专业技能达标
	5
	3%
	

	合计
	160
	100%
	


年级课程学分年级分配表

	课程类型
	一年级
	二年级
	三年级

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	课程门数
	学分
	比例(%)
	课程门数
	学分
	比例(%)
	课程门数
	学分
	比例(%)

	公共基础课程
	8
	21
	13%
	4
	7
	4%
	1
	2
	1%

	专业基础课程
	6
	15
	9%
	5
	18
	14%
	2
	4
	3%

	专业核心课程
	4
	12
	6%
	2
	6
	4%
	2
	6
	4%

	专业拓展课程
	0
	0
	0%
	3
	6
	4%
	3
	6
	4%

	综合实践课程
	2
	3
	2%
	2
	7
	4%
	4
	16
	14%

	选修课程
	4
	8
	5%
	2
	6
	4%
	1
	2
	1%

	专业技能达标
	1
	1
	1%
	1
	1
	1%
	3
	3
	2%

	合计
	25
	60
	36%
	19
	51
	35%
	16
	49
	29%


教学进程及课时、学分分配表（160学分）
	课程性质
	课程类型
	序号
	课程名称
	计划学时每学期20周
	总学分数
	考核方式
	　
	学期周学时安排

	
	
	
	
	理论
	实践
	
	考查
	考试
	不计入成绩
	一年级
	二年级
	三年级

	
	
	
	
	
	课内实践
	课外实践
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	必
修
课
	公共基础课程
	1
	思想道德修养与法律基础
	48
	8
	4
	3
	√
	
	　
	2
	1
	　
	　
	　
	　

	
	
	2
	毛泽东思想和中国社会主义理论体系概论
	64
	10
	6
	4
	　
	√
	　
	　
	　
	2
	2
	　
	　

	
	
	3
	形势与政策
	12
	8
	　
	1
	　
	　
	　
	√
	√
	√
	√
	　
	　

	
	
	4
	大学语文
	40
	24
	16
	4
	　
	√
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　

	
	
	5
	大学英语
	20
	12
	8
	2
	　
	√
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　

	
	
	6
	计算机应用基础
	16
	48
	16
	4
	　
	√
	　
	2
	2
	　
	　
	　
	　

	
	
	7
	体育
	16
	88
	16
	6
	√
	　
	　
	2
	2
	2
	　
	　
	　

	
	
	8
	大学生心理健康教育
	20
	12
	8
	2
	√
	　
	　
	　
	√
	　
	　
	　
	　

	
	
	9
	创新创业教育
	20
	12
	8
	2
	√
	　
	　
	√
	√
	√
	√
	　
	　

	
	
	10
	就业指导
	20
	12
	8
	2
	√
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	√
	　

	
	
	11
	军事理论与技能
	20
	40
	20
	4
	　
	　
	√
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	小计
	296
	274
	110
	34
	　
	　
	　
	8
	9
	4
	2
	0
	　

	
	专业基础课程
	1
	幼儿教师口语
	30
	8
	2
	2
	　
	√
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　

	
	
	2
	幼儿文学
	30
	8
	2
	2
	
	√
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	3
	幼儿音乐技能（乐理、视唱、钢琴、幼儿歌曲弹唱）
	100
	50
	50
	10
	
	√
	
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	4
	幼儿歌曲演唱与表演
	40
	20
	20
	4
	√
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	5
	幼儿舞蹈技能(舞蹈、幼儿舞蹈创编)
	40
	30
	10
	4
	√
	
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	6
	幼儿美术技能（图案、简笔画）
	100
	40
	20
	8
	√
	
	
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	7
	早期教育概述
	20
	50
	10
	4
	√
	
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	8
	婴幼儿游戏与指导
	10
	40
	10
	3
	√
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	小计
	370
	246
	124
	37
	
	
	
	6
	8
	8
	6
	6
	

	
	专业核心课程
	1
	学前教育学
	40
	20
	20
	4
	
	√
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	2
	幼儿发展心理学
	20
	12
	8
	2
	
	√
	
	2
	1
	
	
	
	

	
	
	3
	幼儿卫生与保育
	30
	20
	30
	4
	
	√
	
	2
	2
	
	
	
	

	
	
	4
	幼儿园管理
	30
	8
	2
	2
	
	√
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	5
	幼儿教育课程与活动设计
	140
	20
	80
	12
	
	√
	
	
	
	4
	4
	4
	

	
	
	6
	幼儿家庭教育与指导
	20
	8
	12
	2
	
	√
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	7
	幼儿游戏教育
	20
	8
	12
	2
	
	√
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	小计
	300
	96
	164
	28
	
	
	
	6
	4
	6
	4
	6
	

	
	专业拓展课程
	1
	玩教具制作
	40
	22
	18
	4
	√
	
	
	
	
	
	2
	2
	

	
	
	2
	学前教育研究方法
	30
	10
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	3
	学前特殊儿童教育
	30
	8
	2
	2
	
	√
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	4
	幼儿常见心理问题与观察分析
	30
	8
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	　
	小计
	130
	48
	22
	10
	
	
	
	0
	0
	0
	6
	6
	

	
	综合实践课程
	1
	社会实践、社团活动
	10
	5
	5
	1
	
	
	√
	√
	√
	√
	√
	√
	√

	
	
	2
	认知实习
	
	
	120
	6
	
	
	
	3天
	3天
	
	
	
	

	
	
	3
	跟岗实习
	
	
	60
	3
	
	
	
	
	
	2周
	2周
	2周
	

	
	
	4
	毕业设计
	100
	100
	
	10
	
	
	
	
	
	
	
	后5周
	

	
	
	5
	顶岗实习
	
	
	200
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	16周

	
	
	小计
	110
	105
	385
	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	选修课
	1
	专选课程
	100
	60
	40
	10
	√
	
	
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	2
	公选课程
	60
	30
	30
	6
	√
	
	
	2
	2
	2
	
	
	

	
	
	小计
	160
	90
	70
	16
	
	
	
	4
	4
	4
	2
	2
	

	
	专业技能达标
	1
	儿童心理与行为测试
	10
	5
	5
	1
	
	
	
	
	√
	
	
	
	

	
	
	2
	泥工、折纸、玩教具制作
	10
	5
	5
	1
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	3
	早期教育课程与活动设计
	10
	5
	5
	1
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	4
	幼儿歌曲弹唱、歌表演
	10
	5
	5
	1
	
	
	
	
	
	√
	
	
	

	
	
	5
	儿科护理
	10
	5
	5
	1
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	小计
	50
	25
	25
	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	合计
	1361
	829
	665
	160
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2855
	
	
	
	
	24
	25
	22
	20
	20
	


八、专业核心课程简介

(一）婴幼儿教育活动课程设计：12学分

本课程是专业必修课，是一门将幼儿教育的理论知识和实践要求紧密相连的课程。该门学科详细介绍了早期教育活动设计的原理，从动作、语言、认知、社会、领域详细阐述了幼儿教育活动的设计与实施要点与策略。该门学科对于学生的教育教学实践能力有着直接的引导和帮助。通过该门课程的学习，学生将具备从事0-3岁婴幼儿教育活动的基本能力，提高其自身的专业整体素质，为将来的就业和工作打下良好的基础。

（二）幼儿卫生与保育：4学分

掌握幼儿生理特点及保育要点；幼儿生长发育规律；幼儿园一日生活各环节的组织；幼儿的营养需要、幼儿园膳食配置与评价；幼儿园环境卫生的清洁要点；幼儿常见疾病的特点及护理技术；幼儿常见的意外事故的原因及急救技术。掌握幼儿生理卫生特点和保健知识，合理的开展幼儿园的一日生活活动，分析幼儿实际生活中的卫生现象，采取正确的措施保证幼儿的健康，能够做到保教结合。并能够对学前儿童的身心发展进行科学的评价。可以模拟组织各种学前儿童活动。能分析得出各年龄班保教工作的侧重点。能独立进行相关主题的环境创设。熟悉学前教育方针、政策、法规和幼儿园保教工作主要内容。

学生通过学习能够合理的组织幼儿园一日生活的各个环节。能判断分析和拟制幼儿一日/周的食谱。能够对幼儿园不同的物体采取适宜的清洁、消毒的方法。能根据不同的幼儿常见疾病采取相应的护理技能。能够掌握常见的幼儿意外事故的紧急处理方法和技能。能够合理的组织幼儿园一日生活的各个环节。能够对幼儿园不同的物体采取适宜的清洁、消毒的方法。能根据不同的幼儿常见疾病采取相应的护理技能。能够掌握常见的幼儿意外事故的紧急处理方法和技能。

（三）幼儿发展心理学：2学分

掌握学前儿童心理发展的特点规律以及影响因素；学前儿童发展心理学的研究方法的含义、优点、局限、指导要点；学前儿童心理学相关理论学说；学前儿童的注意、感知觉、记忆、想象、思维、言语、情绪情感、个性和社会性等各个方面的基本特征与发展规律；学前儿童心理发展中存在的一般问题及其表现的条件、原因和矫正的策略。 掌握幼儿教师资格证考试心理学部分，能够运用学前儿童发展心理学的研究方法在实习、工作实践中记录幼儿表现，分析幼儿的行为、心理现象，并采取合理的方法。能分析出不同年段不同幼儿的特点以及影响因素。会从学前儿童的注意、感知觉、记忆、想象、思维、言语、情绪情感、个性和社会性等各个方面分析幼儿的基本特征与发展规律。

学生通过学习能够运用学前儿童发展心理学的研究方法记录幼儿。能够分析出学前儿童心理发展中存在的一般问题及其表现的条件、原因和矫正的策略。 能掌握幼儿教师资格证考试中心理学部分。能够在实习、工作实践（教学活动、游戏活动、一日活动）中记录幼儿表现，分析幼儿的行为、心理现象，并采取合理的方法。

（四）幼儿家庭教育与指导：2学分

本课程主要目地是促使学生掌握0-3岁婴幼儿家庭教育的方法，因为0-3岁婴幼儿的教养主要还要依托家庭进行。主要包括与家长的沟通交流、家庭保育、教育策略、良好亲子关系建立等内容。通过课程的学习，学生具备入户指导、社区宣传等能力。

（五）幼儿园管理：2学分

 掌握管理与幼儿园教育管理概述、幼儿园教育组织与规章制度、幼儿园教育管理的过程、幼儿园教育教科研工作管理、帮助学生掌握丰富的早教机构管理的基础知识和具有国际特色的早教教育管理理论，具备专业的早教教育管理能力，满足用人单位对早教机构管理人才的特殊需求。

(六 ）学前教育学：4学分

掌握学前教育的法规与政策，掌握幼儿园课程、教学、游戏的一般原理；学前教育学的概念、目标、任务和原则；幼儿园全面发展教育特点与方法；幼儿园教育的基本要素，包括幼儿、教师、环境；幼儿园的各种教育活动的概念和形式；幼儿园与小学的衔接及幼儿园教育评价等。掌握设计学前教育教学、游戏、环境创设、区域活动的基本技能

通过学习具备学前教育活动设计、组织、指导、分析和评价的基本能力。能联系实际，正确认识和分析各种学前教育现象和教育问题。 能够运用幼儿园环境创设的原则来解决幼儿园管径创设中存在的问题。

九、实施保障
（一）师资队伍

1、婴幼儿托育服务与管理专业教师基本情况

目前在校专任教师60名，校内兼课教师35人，校外兼课教师10人，总计105人，学生在校1671人，生师比为16:1。
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2、婴幼儿托育服务与管理专业教学团队

	序号
	姓名
	职称
	工作单位

	1
	金涛
	教授
	宁夏民族职业技术学院

	2
	杜琳
	讲师
	宁夏民族职业技术学院

	3
	刘春艳
	副教授
	宁夏民族职业技术学院

	4
	宁娴玲
	副教授
	宁夏民族职业技术学院

	5
	张留君
	副教授
	宁夏民族职业技术学院

	6
	陈晓慧
	副教授
	宁夏民族职业技术学院

	7
	苏洁
	助教
	宁夏民族职业技术学院

	8
	杨燕妮
	讲师
	宁夏民族职业技术学院

	9
	曹丽萍
	助教
	金积中心学校

	10
	张欣
	高级
	银川一幼

	11
	李颖
	高级
	吴忠市幼儿园

	12
	王金霞
	高级
	利通区幼儿园

	13
	焦岩岩
	教授
	宁夏大学


（二）教学条件
1.实验（训）条件
（1）校内专业实验实训室

学前教育专业校内实训中心面积5000平方米，设备值达1100多万元，其中数字智慧实训室1个、幼儿模拟仿真实训室2个、美术创意实训室1个、幼儿剧场1个、音乐实训室7个、美术实训室7个、舞蹈排练厅3个、电钢实训室5个、83间钢琴琴房。生均设备值达1.16万元、实训工位达0.57个/生，实验开出率达100%,满足学前教育专业学生校内实训。

	序号
	实训室名称
	实训设备
	开展实训课程

	1
	数字智慧实训室
	触摸式教学一体机、录播一体机、学生实训终端机
	《幼儿照护资格证》、《教师资格证辅导资格证辅导》、《幼儿园活动设计与实施》

	2
	情景模拟实训室1
	幼儿床、触摸式教学一体机、玩具若干
	《幼儿卫生保育》《学前教育学》《幼儿游戏与指导》

	3
	情景模拟实训室2
	幼儿床、触摸式教学一体机、玩具若干、数字化学习桌椅
	《幼儿卫生保育》《学前教育学》《幼儿游戏与指导》

	4
	创意美术实训室
	触摸式教学一体机、陶艺机、晾画架、书法桌、毛笔架
	《幼儿美术技能》

	5
	钢琴琴房83间
	钢琴83架
	《幼儿音乐技能》

	6
	电钢室4个
	电钢琴160架
	《幼儿音乐技能》

	7
	音乐教室4间
	钢琴、积木凳子
	《幼儿音乐技能》

	8
	幼儿剧场1个
	三角钢琴1架、灯光、音响
	《幼儿音乐技能》、《幼儿舞蹈技能》、《幼儿园活动设计与实施》

	9
	舞蹈排练厅3间
	落地镜子、把杆、音响
	《幼儿舞蹈技能》

	10
	婴幼儿托育服务与管理专业仿真婴儿实训室
	智能婴幼儿模型、婴幼儿模型、服饰模型、婴幼儿哄睡、膳食搭配、营养成分计算、喂养、 拍嗝、盥洗、抚触、服饰与尿布更换、大小便清理、触摸式教学一体机、录播一体机、学生实训终端机等
	《幼儿照护资格证》辅导、0-3岁婴幼儿生活照料


校外实训基地

   与30家幼儿园、3家早教机构签订合作协议，其中区外优质园2家，区内公办园5家。合作内容包括：形成婴幼儿托育服务与管理合作合作共同体；集中研究讨论人才培养方案；承担学生认识实习、跟岗实习、顶岗实习任务 ；合作共同开发活页型实训教材、共同开发课程。
	序号
	校外实习基地名称
	承担项目
	合作要求

	1
	吴忠市幼儿园北湖园
	承担学生认识实习、跟岗实习、顶岗实习任务  
	1.形成婴幼儿托育服务与管理合作共同体。

2、集中研究讨论人才培养方案。

3、承担学生认识实习、跟岗实习、顶岗实习任务  

4. 合作共同开发活页型实训教材，共同开发课程。

	2
	吴忠市幼儿园朝阳园
	承担学生认识实习、跟岗实习、顶岗实习任务  、《幼儿园活动设计与实施》等课程的授课
	

	3
	利通区幼儿园
	承担学生认识实习、跟岗实习、顶岗实习任务、《幼儿卫生保育》等课程的授课
	

	4
	吴忠市阳光骄子幼儿园
	承担学生认识实习、跟岗实习、顶岗实习任务
	

	5
	宁东金色摇篮幼儿园
	承担学生认识实习、跟岗实习、顶岗实习任务
	

	6
	吴忠市红星幼教中心
	承担学生认识实习、跟岗实习、顶岗实习任务
	

	7
	启智星早教中心
	承担学生认识实习、跟岗实习、顶岗实习任务
	

	8
	奇卡早教中心
	承担学生认识实习、跟岗实习、顶岗实习任务
	

	9
	抱抱熊早教中心
	承担学生认识实习、跟岗实习、顶岗实习任务
	


3.教材选择与建设
引进优秀开设学前教育专业的职业技术学院同类成熟的婴幼儿托育服务与管理专业教学资源同我系现有教学资源，进行内容的整合、引用和消化吸收。在建设过程中，我们将增加工学结合的内涵，不断与早教机构、幼儿园合作优化核心课程，将课程体系分解细化。重点建设岗位基本能力课程模块和岗位综合能力的全套教学文件，包括课程标准、电子教案、工学结合教学进度表、试题库、多媒体课件、教材、专业书籍、资料和教学标准等。
人才培养方案
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